
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1068 del 21/12/2018

Oggetto Direzione Tecnica. Gestione dei beni mobili patrimoniali 
soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso”.  Dismissione  e 
cancellazione dall’inventario di Arpae.

Proposta n. PDTD-2018-1066 del 20/12/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo  giorno  21  (ventuno)  dicembre   2018 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Gestione dei beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione 

di “Fuori uso”. Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae. 

VISTA:

- la  D.D.G  n.  87/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento Amministrativo con particolare riferimento a quanto previsto nell’allegato B, 

lettera P  “Atti di gestione del patrimonio strumentale assegnato al Nodo”;

RICHIAMATA:

- la  procedura  P60105/ER,  in  vigore  dal  27/07/2009,  per  la  “gestione  dei  beni  mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  contenente  la  disciplina  delle  attività 

successive all’acquisizione di beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali 

connesse  alla  loro  gestione  ed  evidenza  all’interno  del  sistema  informativo  contabile 

dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori 

uso;

PREMESSO:

- che,  a  seguito  di  una  ricognizione,  si  è  rilevato  che  alcuni  beni  assegnati  alla  Direzione 

Tecnica, presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, non risultano più utilizzabili in quanto 

rotti e non riparabili;

- che dei suddetti  beni è stato stilato un elenco riportante tipologia  e numero di inventario 

assegnato da Arpae, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario rimuovere i suddetti beni dai luoghi di lavoro per conservarli  in un 

deposito in uso alla Direzione Tecnica in attesa di rottamazione;

RITENUTO:

- di approvare l’elenco relativo ai beni mobili considerati inservibili e dichiarati “fuori uso” 

dal personale competente della Direzione Tecnica, all. sub A) al presente atto, e di procedere 

contestualmente alla cancellazione dei beni stessi dall’elenco dell’inventario di Arpae;

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge regionale n. 32/1993 è la Dott.ssa Olivia 

Casanova, Responsabile Amministrativa della Direzione Tecnica;



- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile espresso dal Dott.  Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  dell’art.  8 

comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui 

all’elenco allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla cancellazione dal registro “Inventario dei beni mobili”  della Direzione 

Tecnica dei beni oggetto di dismissione;

3. di rimuovere detti beni dagli uffici e di conservarli in un deposito ad uso della Direzione 

Tecnica in attesa di provvedere alla loro rottamazione;

4. di  dare comunicazione  all’Area Bilancio della  suddetta  alienazione di beni mobili  ai  fini 

dell’ammortamento.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni



Codice Descrizione Articolo Descrizione Etichetta Cli/For Descrizione Val. Uni. ammortamento Val.Residuo

00321 2008 - HARDWARE (AMM.TO) HP LASER STAMPANTE HP LASERJET 180 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) CA CASSETTIERA 24421 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) CA CASSETTIERA 24422 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) SC SCRIVANIA 1433 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) AR ARMADIO 24426 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00344 2009 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) PO POLTRONA 26677 74160 MI.SE. S.R.L. 202,09 202,09 0

00381 2012 - MOBILI E ATTREZZ. UFFICIO (AMM.TO) 03-POLTRONA POLTRONA OPERATORE 29235 74160 MI.SE. S.R.L. 203,78 134,50 69,28

00405 2015 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP) APPENDIABITI A STELO APPENDIABITI A STELO CON PORTAOMBRELLI NERO 31365 108209 LAEZZA SPA 21,96 6,59 15,37

00411 2016 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP) 09-SEDIE SEDIE TESSUTO 34485 114145 ARES LINE 160,22 28,84 131,38

44002 2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr. c/capitale) 44-LAMPADE LAMPADE 048 18605 915 SIMON SRL 175,6 175,60 0

44105 2002-MOBILI E ATTREZZATURE (CONTR. C/CAP) 44-SOCRATE 143 CARRELLO SOCRATE NERO 23092 5345 SIMON SRL 144 144 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) PO POLTRONA 1956 26 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) AR ARMADIO 24153 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) TEC TECNIGRAFO 24482 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

00325 2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO) 496 TAVOLO DA ELETTRONICA 24501 20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 0 0 0

216,03 minusvalenza



N. Proposta:   PDTD-2018-1066   del    20/12/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Gestione dei beni mobili patrimoniali soggetti a 
dichiarazione  di  “Fuori  uso”.  Dismissione  e  cancellazione 
dall’inventario di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


